区政府关于2024年度国有资产

管理情况的综合报告

——2025年12月26日在洛阳市西工区十五届人大常委会第29次会议上
西工区财政局局长 刘鹏
主任、副主任、各位委员：

按照会议安排，现将2024年度全区国有资产情况综合报告如下，请予审议。

一、2024年度国有资产基本情况

（一）企业国有资产

全区现有区属一级企业2家，分别是：洛阳鑫通经济发展投资有限公司、洛阳钰丰建设开发有限公司。其中洛阳鑫通经济发展投资有限公司是区政府授权区财政局依法履行出资人职责的国有独资公司；洛阳钰丰建设开发有限公司是西工区经济技术开发区依法履行出资人职责的国有独资公司。
（二）行政事业性国有资产情况

截至2024年12月31日，纳入我区国有资产管理的预算单位有99家，其中行政单位51家，事业单位48家。

1.从资产情况来看，全区行政事业单位资产总额5.47亿元，较上年下降8.95%。负债总额1.9亿元，较上年下降3.75%，净资产3.57亿元，较上年下降11.5%。

2.从资产构成和分布情况看，我区行政单位国有资产4.08亿元，占74.47%;事业单位国有资产1.39亿元，占25.53%；流动资产2.02亿元，固定资产净值1.69亿元，在建工程0.16亿元，无形资产净值318万元，公共基础设施净值1.44亿元，政府储备物资34.05万元。

3.从资产处置情况看，我区处置资产1765.42万元。从处置形式上分析，无偿划转630.03万元，占35.69%；报废1135.39万元，占64.31 %。

4.重点资产情况

（1）土地资产情况。我区土地账面面积12.47万平方米，账面原值359.98万元，账面净值203.56万元。从使用状况分析：在用124754.91平方米，占比100%。

（2）房屋资产情况。房屋账面面积30.22万平方米，账面原值23134.58万元，其中办公用房面积5.33万平方米，占房屋的17.64%；业务用房面积21.87万平方米，占72.38%；其他用房面积3.02万平方米，占9.98%。

（3）车辆资产情况。我区车辆账面数量220辆，账面原值3695.32万元，账面净值1217.55万元，其中：在用216辆，待处置4辆。

（4）公共基础设施情况。自2016年对公共基础设施开始统计以来，我区的公共基础设施如下：

1.纳入固定资产管理的区管公路里程为91.20公里，累计投资1.35亿元。

2.管理的园林绿地面积14.29万平方米，累计投资2648.27万元。

3.环卫设施104处，价值858.92万元。

4.政府储备物资情况。应急抢险救灾物资价值34.05万元。
二、国有资产管理举措

（一）企业国有资产管理

一是持续推进国企改革深化提升。制定出台《西工区国有企业改革深化提升行动实施方案》，积极将国企改革行动任务纳入各区属国企经营业绩主要责任指标考核范围和区委巡察范围，强化压力传导，确保国企改革行动实施方案整体工作落实到位。

二是优化国有资本布局。积极争取与省属、市属国有企业战略性合作，通过股权整合、上挂等方式调整集团公司股权，以借助更高级别财政力量增强公司融资能力。2024年度完成洛阳鑫通经济发展投资有限公司51%股权上挂至洛阳市国有资产监督管理委员会。
三是提升国有企业经营管理水平。持续提升区属国企实质性经营水平。健全激励约束机制，制定出台《西工区区属国有企业经营业绩目标考核方案》（西财〔2024〕27号），2025年3月围绕公司治理、国有资产保值增值、重点项目建设等6项重点指标对2024年度经营业绩情况进行考核评分，国企内部分级、分类完善考核机制，逐级下发考核目标，压实工作职责，落实考核导向。重点做优西工小街、洛阳生物医药产业园、洛阳冷链物流园等项目，通过盘活资产、强化招商，做大企业规模，不断提升运营收益。
四是切实加强企业财务风险防控。下发《西工区加强区属国有企业财务风险监测管理制度的通知》（西财〔2024〕5号），建立区属国企财务风险监测管理制度，加大监测预警力度。制定国有企业投资运行月报制度，区属国企已按照要求从2024年7月起按月向国资办报送企业投资月报，内容包括企业财务风险监测情况报告及区属企业重点项目投资建设情况，对企业财务进行动态监控。

（二）行政事业性国有资产管理

一是推进公物仓建设盘活闲置国有资产。推进政府公物仓建设与运营，打破国有资产在各单位内部“封闭”运行的模式，采取调剂使用等方式对国有资产进行盘活利用，截止2024年12月，公物仓累计入仓可利用资产627件，账面价值215.02万元。2024年度调剂出借资产211件，累计节约财政资金69.3万元。
二是资产有偿使用方面。对各单位在国有资产对外有偿使用过程中存在的问题进行及时纠正，督促管理单位及时按规定到国资办进行备案。2024年区属行政事业单位资产（含经营权移交企业房产）出租收入2696.85万元，其中:西工区住房保障和房产服务中心出租收入2263.15万元，西工区教育系统出租收入86.63万元，鑫赟通公司出租收入324.95万元、西工区机关事务服务中心出租收入21.14万元，西工区城管局0.98万元。
三是扫黑除恶资产处置情况。主动与区政法委、区法院等部门密切配合，紧盯涉案财物拍卖、上缴国库各关键环节，确保扫黑除恶罚没颗粒归仓。2024年涉黑涉恶资产处置收入累计上缴国库95.22万元。

四是完成机构改革资产划转工作。按照《西工区机构改革方案》（洛办文〔2024〕13号）文件要求，机构改革共涉及洛阳市西工区凯旋东路办事处、区金融工作局等5家行政单位，洛阳市西工区卫生健康执法大队等3家事业单位，组织涉改单位对划转移交资产情况进行全面清理，聘请会计师事务所开展清产核资，对各单位上报的划转资料进行严格审核把关，划转工作已顺利完成。
三、行政事业单位国有资产管理主要成效
（一）国有资产管理日趋规范。通过持续不断的建章立制、严格程序、信息化建设，全区国有资产管理日益精细化、程序化、标准化，使国有资产管理做到有章可循、有制可依、重视规范的理念不断深入单位负责人和财务人员的行为中。
（二）资产使用效益不断提升。全区国有资产的有效、有序和依规管理，促进了资产配置标准更加严格、资产配备水平更加合理、资产使用效率不断提升，使有限的国有资产发挥出了最大的使用效益。
（三）资产保障能力持续提升。通过规范和加强行政事业单位国有资产管理工作，提高了国有资产使用效益，更好地保障行政事业单位充分履行职能，有效发挥了国有资产在西工区实现转型发展高质量发展中的保障支撑作用。
四、资产管理中存在的问题

（一）国有企业管理存在的问题

1.平台资质低，融资困难较大。各公司信用评定等级低，在国家大政策背景下，低资质平台融资更加困难，平台融资能力受到限制。

2.经营性资产收益率下降。受经济大环境下行影响，我区国有企业管理的经营性资产由于租赁商户减少，门面房出租、厂房租赁、商业管理运营等经营性收入增长幅度降低，无法达到预期目标。

3.市场化运营不足。平台公司的投资领域较为局限，缺乏多元化投资渠道，难以满足平台公司长期发展的资金需求。

（二）行政事业单位管理存在的问题

1.部分行政事业单位对资产管理不够重视。部分行政事业单位存在“重资金、轻资产”，“重配置、轻管理”的现象；部分单位资产管理员由临时人员兼任，变动频繁，直接影响着全区资产管理工作。

2.资产配置不够均衡、合理，使用效率不够高。资产配置不均衡、不合理、家底不清等问题仍在一定范围内存在；资产集中调配、共享共用机制还没完全建立，存在局部资产闲置浪费、使用效率不高等问题。
3.国有资产管理水平有待提高。部分行政事业单位执行会计核算和资产管理制度不严格，出现在项目完工后未及时办理竣工决算并转为固定资产、在资产处置时未及时办理账务核销手续等情况。
五、下一步工作计划

按照党的二十大作出的完善各类国有资产管理体制战略部署，深入贯彻落实中央和省、市、区委工作要求及区人大常委会审议意见，聚力提高国有资产管理效率和效益。

（一）企业国有资产

1.进一步完善法人治理结构。明确党组织在国有企业法人治理结构中的法定地位，确保党组织引领作用。按照现代企业制度要求，健全以公司章程为核心的企业制度体系，落实区属企业主体责任，强化权利责任对等，进一步提升国有企业运行效率。

2.进一步优化国有资产布局。积极整合重组国有企业。分类处置区属国有企业，根据国有企业实际情况，有序推进整合重组、企业改制，推进国有公司做大做强。通过依法注入经营性资产，推动区属国有资产向新兴产业、先进制造业等关键领域和优势产业聚集，助力我区产业结构调整和转型升级。

3.进一步加强国有资产监管工作。落实以管企业为主向以管资本为主转变的监管要求，完善权力和责任清单，明确履职重点，厘清职责边界，创新监管方式和手段，整合内外监督资源形成监督合力，切实提高国有资产监管效能。

（二）行政事业性国有资产

1.全面梳理低效闲置资产，盘活可变现的国有资产。坚持“宜用则用、宜租则租、宜售则售”的工作指导方针，分级分类、多渠道、多方式开展低效国有资产盘活处置，充分发挥国有资产效益。针对低效资金情况，督促各预算单位开展清收行动，确保及时清收到位。
2.着力加强政策宣传培训，提高资产管理人员水平。加大政策法规宣传力度，全面贯彻落实行政事业性国有资产管理条例。开展国有资产专题培训，不断提高各预算单位财务人员资产管理水平和解决问题能力。
3.规范国有资产对外有偿使用，提高经营性资产使用收益。严格按照《西工区行政事业单位国有资产对外有偿使用管理暂行办法》规定，规范国有经营性资产管理，督促各有关单位采取公开透明的方式招租，督促各有关单位及时上缴非税收入，对国有资产对外有偿使用、收益收缴等活动进行全过程管理和监督。

以上报告，请予审议。